
   
 

1 

 

RESOLUÇÃO N° 110/2023  

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria nº 185-P, 

de 24 de agosto de 1993, em reunião realizada dia 27 de junho de 2023, às 

14:00 horas no auditório da SESA/Enseada, Vitoria - ES.  

Considerando a Portaria GM/MS Nº 793, de 24 de abril de 2012, que instituiu a 
Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência (RCPD); 

 
Considerando a Portaria GM/MS Nº 835, de 25 de abril de 2012 que institui 

incentivos financeiros de investimento e de custeio de componente, Atenção 
Especializada da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência no âmbito do 
Sistema Único de Saúde; 

 
Considerando a Lei Brasileira de Inclusão Nº 13.146, de 06 de julho de 2015 

que institui o Estatuto da Pessoa com Deficiência; 
 
Considerando a Resolução CIB/SUS-ES Nº 189/2017, que aprova o Plano de 

Ação da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência no Estado do Espírito Santo;  
 

Considerando a Resolução CIB/SUS-ES Nº 059/2021, que a aprova o Plano de 
Ação Estadual da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência 2020-2023, com 
a planilha de escalonamento de pleitos quadro 15; 

 
Considerando a Resolução CIB/SUS-ES Nº 216/2021, que altera a planilha de 

escalonamento de pleitos, quadro 15, anexo do Plano Estadual da Rede de 
Cuidados à Pessoa com Deficiência 2020-2023, com a inclusão da proposta de 
habilitação da APAE de Cariacica em Centro Especializado em Reabilitação (CER 

II), nas modalidades de reabilitação física e intelectual, ordem de prioridade 4º. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar a alteração da planilha de escalonamento de pleitos, quadro 

15, anexo do Plano Estadual da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência 

2020-2023, em anexo, com atualização dos pleitos previstos para ampliação da 

Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência no Estado do Espírito Santo. 

Art. 2º - Homologar as Resoluções das CIR Central Norte nº 023/2023, CIR 

Metropolitana nº 020/2023 e da CIR Sul nº 031/2023. 

Art. 3º – Esta resolução entra em vigor a partir de sua data de publicação. 

 

Vitória (ES), 28 de junho de 2023. 

 
MIGUEL PAULO DUARTE NETO 
Secretário de Estado da Saúde 

Presidente da CIB/SUS-ES  

20
23

-V
D

W
11

Z
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

30
/0

6/
20

23
 1

2:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

10



   
 

2 

 

RESOLUÇÃO N° 110/2023 - ANEXO ÚNICO 
 

 

 

UF Município IBGE 

Região de 

Saúde/Polo/População 

atendida 

CIB Nº 072/2022 

CIB Nº 153/2020 – PDR 

2020 

Ano de 

Execução 
Objeto 

 

Ordem de 

Prioridade 
Tipo Modalidade Valor 

Nome do 

Estabelecimento 
CNES 

Espera de Gestão 

responsável pelo 

serviço 

Natureza 

Jurídica 

Esfera de Gestão 

responsável pelo 

aporte financeiro 

(Estado ou 

Município 

ES Linhares 3203205 Central/Norte 

Polo Linhares 

279.866 hab. 

2023 Aquisição de 

Equipamentos 

1º CER II Física e 

Intelectual 

R$1.000.000,00 ASSOCIACAO 

PESTALOZZI DE 

LINHARES 

5692768 Municipal Associação 

Privada 

Município 

ES Linhares 3203205 Central/Norte 

Polo Linhares 

279.866 hab. 

2023 Habilitação 2º CER II Física e 

Intelectual 

R$140.000,00 ASSOCIACAO 

PESTALOZZI DE 

LINHARES 

5692768 Municipal Associação 

Privada 

Município 

ES Serra 320500 Metropolitana 

Polo Serra 

517.510 hab. 

 

2023 Aquisição de 

Equipamentos 

3º CER III Física, 

Intelectual e 

Auditiva 

R$1.500.000,00 APAE ASSOCIACAO 

DOS PAIS E AMIGOS 

DOS EXCEPICIONAIS DA 

SERRA 

3942147 Municipal Associação 

Privada 

Município 

ES Serra 320500 Metropolitana 

Polo Serra 

517.510 hab. 

2023 Habilitação 4º CER III Física, 

Intelectual e 

Auditiva 

R$200.000,00 APAE ASSOCIACAO 

DOS PAIS E AMIGOS 

DOS EXCEPICIONAIS DA 

SERRA 

3942147 Municipal Associação 

Privada 

Município 

ES Iúna 320300 Sul 2023 Aquisição de 

Equipamentos 

5º CER II Física e 

Intelectual 

R$1.000.000,00 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 

AMIGOS DOS 

2650371 Municipal Associação 

Privada 

Município 

20
23

-V
D

W
11

Z
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

30
/0

6/
20

23
 1

2:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

10



   
 

3 

 

Polo Caparaó 

181.547 hab. 

EXCEPCIONAIS APAE 

DE IÚNA 

ES Iúna 320300 Sul 

Polo Caparaó 

181.547 hab. 

2023 Habilitação 6º CER II Física e 

Intelectual 

R$140.000,00 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 

AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS APAE 

DE IÚNA 

2650371 Municipal Associação 

Privada 

Município 

ES Venda Nova 

do Imigrante 

320506 Metropolitana 

Polo Serrano 

196.512 hab. 

2023 Habilitação 7º CER II Física e 

Intelectual 

R$140.000,00 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 

AMIGOS DOSEXCEP DE 

VENDA NOVA 

IMIGRANTE 

7855834 Municipal Associação 

Privada 

Município 

ES Guarapari  320340 Metropolitana 

Polo Vila Velha 

618.697 hab. 

2023 Aquisição de 

Equipamentos 

8º CER III Auditiva R$1.500.000,00 ASSOCIAÇÃO 

PESTALOZZI DE 

GUARAPARI 

2652730 Estadual Associação 

Privada 

Estado 

ES  Vitória 320530 Metropolitana 

Polo Vitória 

362.097 hab 

2023 Aquisição de 

Equipamentos 

9º CER IV Física, 

Intelectual, 

Auditiva e 

Visual 

R$2.000.000,00 ASSOCIACAO DE PAIS E 

AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS VITORIA 

0012432 Estadual Associação 

Privada 

Estado 

ES  Vitória 320530 Metropolitana 

Polo Vitória 

362.097 hab 

2023 Habilitação 10º CER IV Física, 

Intelectual, 

Auditiva e 

Visual 

R$345.000,00 ASSOCIACAO DE PAIS E 

AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS VITORIA 

0012432 Estadual Associação 

Privada 

Estado 

ES Vitória 320530 Metropolitana 

Polo Vitória 

362.097 hab 

2023 Reforma 11º CER IV Física, 

Intelectual, 

Auditiva e 

Visual 

R$1.000.000,00 ASSOCIACAO DE PAIS E 

AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS VITORIA 

0012432 Estadual Associação 

Privada 

Estado 

20
23

-V
D

W
11

Z
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

30
/0

6/
20

23
 1

2:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

10



   
 

4 

 

ES Vila Velha 3205200 Metropolitana 

Polo Vila Velha 

618.697 hab. 

2023 Reforma  12º CER IV Intelectual e 

Visual 

R$1.000.000,00 CENTRO DE 

REABILITAÇÃO FÍSICA 

DO ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO 

2709023 Estadual Administraçã

o Pública  

Estadual 

ES Vila Velha 3205200 Metropolitana 

Polo Vila Velha 

618.697 hab. 

2023 Aquisição de 

Equipamentos 

13º CER IV Intelectual e 

Visual 

R$ 2.000.000,00 CENTRO DE 

REABILITAÇÃO FÍSICA 

DO ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO 

2709023 Estadual Administraçã

o Pública  

Estadual 

ES Vila Velha 3205200 Metropolitana 

Polo Vila Velha 

618.697 hab. 

2023 Habilitação 14º CER IV Intelectual e 

Visual 

R$ 345.000,00 CENTRO DE 

REABILITAÇÃO FÍSICA 

DO ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO 

2709023 Estadual Administraçã

o Pública  

Estadual 

ES Aracruz 3200607 Metropolitana 

Polo Aracruz 

130.367 hab. 

2023 Aquisição de 

Equipamentos 

15º CER II Física e 

Intelectual 

R$1.000.000,00 ASSOCIACAO DE PAIS E 

AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS DE 

ARACRUZ 

2770261 Municipal Associação 

Privada 

Município 

ES Aracruz 3200607 Metropolitana 

Polo Aracruz 

130.367 hab. 

2023 Habilitação 16º CER II Física e 

Intelectual 

R$140.000,00 ASSOCIACAO DE PAIS E 

AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS DE 

ARACRUZ 

2770261 Municipal Associação 

Privada 

Município 

ES Cariacica 3201308 Metropolitana 

Polo Cariacica 

459.524 hab. 

2023 Aquisição de 

Equipamentos 

17º CER II Física e 

Intelectual 

R$ 1.000.000,00 ASSOCIACAO DE PAIS E 

AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS DE 

CARIACICA 

2465760 Municipal Associação 

Privada 

Município 

ES Cariacica 3201308 Metropolitana 

Polo Cariacica 

2023 Habilitação 18º CER II Física e 

Intelectual 

R$ 140.000,00 ASSOCIACAO DE PAIS E 

AMIGOS DOS 

2465760 Municipal Associação 

Privada 

Município 

20
23

-V
D

W
11

Z
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

30
/0

6/
20

23
 1

2:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 4
 / 

10



   
 

5 

 

459.524 hab. EXCEPCIONAIS DE 

CARIACICA 

ES Barra de São 

Francisco 

3200904 Central/Norte 

Polo Nova Venécia 

212.264 hab 

2023 Aquisição de 

equipamentos da 

TAN 

19º Hospital/M

aternidade 

Auditiva R$170.000,00 HOSPITAL DOUTORA 

RITA DE CASSIA 

2465787 Municipal Pública Município 

ES  Venda Nova 

do Imigrante 

320506 Metropolitana 

Polo Serrano 

196.512 hab. 

2023 Aquisição de 

equipamentos da 

TAN 

20º Hospital/M

aternidade 

Auditiva R$170.000,00 HOSPITAL PADRE 

MAXIMO VENDA NOVA 

DO IMIGRANTE 

2403331 Municipal Filantrópico Município 

ES Itapemirim 320280 Sul 

Polo Litoral Sul 

175.518 hab. 

2023 Aquisição de 

equipamentos da 

TAN 

21º Hospital/M

aternidade 

Auditiva R$170.000,00 HOSPITAL MATERNO 

INFANTIL MENINO 

JESUS 

7336578 Municipal Entidade sem 

fins lucrativos 

Município 

Es Santa Tereza  320460 Metropolitana 

Polo Santa Tereza 

145.737 hab. 

2023 Aquisição de 

equipamentos da 

TAN 

22º Hospital/M

aternidade 

Auditiva R$170.000,00 HOSPITAL MADRE 

REGINA PROTMANN 

2532190 Municipal Entidade sem 

fins lucrativos 

Município 

ES Colatina 320150 Central Norte 

Polo Colatina 

213.084 hab. 

2023 Construção 23º CER IV Física, 

Intelectual, 

auditiva e visual 

R$ 5.000.000,00 Secretaria Municipal de 

Saúde 

7671342 Municipal  Pública Município 

ES Colatina 320150 Central Norte 

Polo Colatina 

213.084 hab. 

2024 Aquisição de 

Equipamentos  

24º CER IV Física, 

Intelectual, 

auditiva e visual 

R$ 2.000.000,00 ASSOCIACAO DE PAIS E 

AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS DE 

COLATINA 

3845443 Municipal  Entidade sem 

fins lucrativos 

Município 

20
23

-V
D

W
11

Z
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

30
/0

6/
20

23
 1

2:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 5
 / 

10



   
 

6 

 

ES Nova Venécia 3203908 Central/Norte 

Polo Nova Venécia 

212.264 hab 

2024 Aquisição de 

Equipamentos 

25º CER III Auditiva R$1.500.000,00 APAE ASSOCIAÇÃO DE 

PAIS E AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS APAE 

DE NOVA VENÉCIA 

9268650 Municipal Associação 

Privada 

Município 

ES Nova Venécia 3203908 Central/Norte 

Polo Nova Venécia 

212.264 hab. 

2024 Habilitação 26º CER III Auditiva R$200.000,00 APAE ASSOCIAÇÃO DE 

PAIS E AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS APAE 

DE NOVA VENÉCIA 

9268650 Municipal Associação 

Privada 

Município 

ES Cachoeiro de 

Itapemirim 

3201209 Sul 

Polo Centro Sul 

283.912 hab. 

2024 Aquisição de 

Equipamentos 

27º CER IV Auditiva e 

Visual 

R$2.000.000,00 APAE ASSOCIACAO DE 

PAIS E AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS 

9043381 Estadual Associação 

Privada 

Estadual 

ES Cachoeiro de 

Itapemirim 

3201209 Sul 

Polo Centro Sul 

283.912 hab. 

2024 Habilitação 28º CER IV Auditiva e 

Visual 

R$350.000,00 APAE ASSOCIACAO DE 

PAIS E AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS 

9043381 Estadual Associação 

Privada 

Estadual 

ES Mimoso do 

Sul 

320340 Sul 

Polo Centro Sul 

283.912 hab. 

2024 Aquisição de 

Equipamentos 

29º CER III Auditiva R$1.500.000,00 ASSOCIACAO 

PESTALOZZI DE 

MIMOSO DO SUL 

3969355 Municipal Entidade sem 

fins lucrativos 

Município 

ES Mimoso do 

Sul 

320340 Sul 

Polo Centro Sul 

283.912 hab. 

2024 Habilitação 30º CER III Auditiva R$200.000,00 ASSOCIACAO 

PESTALOZZI DE 

MIMOSO DO SUL 

3969355 Municipal Entidade sem 

fins lucrativos 

Município 

ES Guarapari 320340 Metropolitana 

Polo Vila Velha 

2024 Reforma 31º CER IV Visual R$1.000.000,00 ASSOCIAÇÃO 

PESTALOZZI DE 

GUARAPARI 

2652730 Estadual Associação 

Privada 

Estado 

20
23

-V
D

W
11

Z
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

30
/0

6/
20

23
 1

2:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 6
 / 

10



   
 

7 

 

618.697 hab. 

ES Guarapari 3202405 Metropolitana 

Polo Vila Velha 

618.697 hab. 

2024 Aquisição de 

Equipamentos 

32º CER IV Visual R$2.000.000,00 ASSOCIAÇÃO 

PESTALOZZI DE 

GUARAPARI 

2652730 Estadual Associação 

Privada 

Estado 

ES Guarapari 3202405 Metropolitana 

Polo Vila Velha 

618.697 hab. 

2024 Habilitação 33º CER IV Visual R$350.000,00 ASSOCIAÇÃO 

PESTALOZZI DE 

GUARAPARI 

2652730 Estadual Associação 

Privada 

Estado 

ES Iúna 320300 Sul 

Polo Caparaó 

181.547 hab. 

2024 Reforma 34º CER II Física e 

Intelectual 

R$1.000.000,00 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 

AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS APAE 

DE IÚNA 

2650371 Municipal Associação 

Privada 

Município 

ES Barra de São 

Francisco 

3200904 Central/Norte 

Polo Nova Venécia 

212.264 hab 

2024 Aquisição de 

Equipamentos 

35º CER II Física e 

Intelectual 

R$1.000.000,00 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 

AMIGOS DE BSFC 

3263176 Municipal Associação 

Privada 

Município 

ES Barra de São 

Francisco 

3200904 Central/Norte 

Polo Nova Venécia 

212.264 hab 

2024 Habilitação 36º CER II Física e 

Intelectual 

R$140.000,00 ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 

AMIGOS DE BSFC 

3263176 Municipal Associação 

Privada 

Município 

ES Conceição da 

Barra 

320160 Central/Norte 

Polo são Mateus 

218.335 hab. 

2024 Aquisição de 

Equipamentos 

37º CER II Física e 

Intelectual 

R$1.000.000,00 ASSOCIACAO 

PESTALOZZI DE 

CONCEICAO DA BARRA 

6632610 Municipal Entidade sem 

fins lucrativos 

Município 

20
23

-V
D

W
11

Z
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

30
/0

6/
20

23
 1

2:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 7
 / 

10



   
 

8 

 

ES Conceição da 

Barra 

320160 Central/Norte 

Polo são Mateus 

218.335 hab. 

2024 Habilitação 38º CER II Física e 

Intelectual 

R$140.000,00 ASSOCIACAO 

PESTALOZZI DE 

CONCEICAO DA BARRA 

6632610 Municipal Entidade sem 

fins lucrativos 

Município 

ES Santa Tereza  320460 Metropolitana 

Polo Santa Tereza 

145.737 hab. 

2024 Aquisição de 

Equipamentos 

39º CER II Física e 

Intelectual 

R$1.000.000,00 CERES CENTRO DE 

REABILITACAO E 

SAUDE GLORINHA 

MONTEIRO 

7626738 Municipal Entidade sem 

fins lucrativos 

Município 

ES Santa Tereza  320460 Metropolitana 

Polo Santa Tereza 

145.737 hab. 

2024 Habilitação 40º CER II Física e 

Intelectual 

R$140.000,00 CERES CENTRO DE 

REABILITACAO E 

SAUDE GLORINHA 

MONTEIRO 

7626738 Municipal Entidade sem 

fins lucrativos 

Município 

ES Cachoeiro de 

Itapemirim 

3201209 Sul 

682.396 hab. 

2024 Aquisição de 

Equipamentos 

41º Oficina 

Ortopédica 

fixa 

Física R$350.000,00 APAE ASSOCIACAO DE 

PAIS E AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS 

9043381 Estadual Associação 

Privada 

Estadual 

ES Cachoeiro de 

Itapemirim 

3201209 Sul 

682.396 hab. 

2024 Habilitação 42º Oficina 

Ortopédica 

fixa 

Física R$54.000,00 APAE ASSOCIACAO DE 

PAIS E AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS 

9043381 Estadual Associação 

Privada 

Estadual 

ES Linhares 3203205 Central/Norte 

971.605 hab. 

 

2024 Aquisição de 

Equipamentos 

43º Oficina 

Ortopédica 

Fixa 

Física R$350.000,00 ASSOCIACAO 

PESTALOZZI DE 

LINHARES 

5692768 Municipal Associação 

Privada 

Município 

ES Linhares 3203205 Central/Norte 

971.605 hab. 

 

2024 Habilitação 44º Oficina 

Ortopédica 

Fixa 

Física R$54.000,00 ASSOCIACAO 

PESTALOZZI DE 

LINHARES 

5692768 Municipal Associação 

Privada 

Município 

20
23

-V
D

W
11

Z
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

30
/0

6/
20

23
 1

2:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 8
 / 

10



   
 

9 

 

ES São Mateus 320490 Central Norte 

Polo São Mateus 

218.335 hab. 

2024 Reforma 

 

45º CER II Física e 

Intelectual 

R$ 1.000.000,00 ASSOCIACAO DE PAIS E 

AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS DE SAO 

MATEUS 

6148220 Municipal  Entidade sem 

fins lucrativos 

Município 

ES São Mateus 320490 Central Norte 

Polo São Mateus 

218.335 hab. 

2024 Aquisição de 

Equipamentos 

46º CER II Física e 

Intelectual 

R$ 1.000. 000,00 ASSOCIACAO DE PAIS E 

AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS DE SAO 

MATEUS 

6148220 Municipal  Entidade sem 

fins lucrativos 

Município 

ES São Mateus 320490 Central Norte 

Polo São Mateus 

218.335 hab. 

2024 Habilitação 47º CER II Física e 

Intelectual 

R$ 140.000,00 ASSOCIACAO DE PAIS E 

AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS DE SAO 

MATEUS 

6148220 Municipal  Entidade sem 

fins lucrativos 

Município 

 

20
23

-V
D

W
11

Z
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

30
/0

6/
20

23
 1

2:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 9
 / 

10



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
SECRETARIO DE ESTADO

SESA - SESA - GOVES
assinado em 30/06/2023 12:19:56 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 30/06/2023 12:19:56 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ANDREZA DEL FIUME SILVA (AUXILIAR DE SERVICOS MEDICOS - QSS - CIB - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-VDW11Z

20
23

-V
D

W
11

Z
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

30
/0

6/
20

23
 1

2:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 1
0 

/ 1
0


		2023-06-30T12:19:57-0300




